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Największy dar 

W nr. 47. naszego biuletynu nota Od Redakcji nosiła tytuł Dzień Pański i 
Eucharystia. Wtedy zostały przypomniane różne publikacje o niedzielnej Mszy św. w 
różnych numerach „Anamnesis” oraz wydrukowano nowe teksty na ten temat. 
Niedzielna Eucharystia jest nadal problemem kluczowym w duszpasterstwie. 
Przypominał ją Sługa Boży Jan Paweł II i przypomina papież Benedykt XVI. 
Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów  zorganizowała 1 grudnia 
2006 r. dzień studium na temat: Msza niedzielna uświęceniem ludu chrześcijańskiego. 
Niedzielną Mszę św. przypominają biskupi i różne publikacje. Jubileuszowy numer 
„Anamnesis” poświęcamy w większości Największemu darowi – Eucharystii, a 
zwłaszcza niedzielnej Mszy św.  

Sługa Boży Jan Paweł II w encyklice o Eucharystii pisał: „Kościół otrzymał 
Eucharystię od Chrystusa, swojego Pana, nie jako jeden z wielu cennych darów, ale 
jako dar największy, ponieważ jest to dar z samego siebie, z własnej osoby w jej 
świętym człowieczeństwie, jak też dar Jego dzieła zbawienia” (nr 11). Papież Bene-
dykt XVI w adhortacji apostolskiej Sacramentum caritatis zaznacza: „Życie wiarą 
jest bowiem zagrożone, jeśli się już nie odczuwa pragnienia uczestniczenia w ce-
lebracji eucharystycznej, w której sprawuje się pamiątkę paschalnego zwycięstwa. 
Uczestniczenie w niedzielnym zgromadzeniu liturgicznym wraz ze wszystkimi 
braćmi i siostrami, z którymi tworzy się jedno ciało w Chrystusie Jezusie, jest 
nakazem chrześcijańskiego sumienia i równocześnie ono to chrześcijańskie sumienie 
formuje. Zagubienie sensu niedzieli jako dnia Pańskiego, który ma być uświęcony, 
jest symptomem zagubienia autentycznego sensu chrześcijańskiej wolności, wolności 
dzieci Bożych” (nr 73).  

W tym samym dokumencie Papież pisze: „Na początku czwartego wieku 
chrześcijański kult był jeszcze zakazany przez władzę cesarską. Niektórzy 
chrześcijanie Afryki Północnej, którzy czując się zobowiązani do celebracji dnia 
Pańskiego, stawiali czoło temu zakazowi. Zostali oni umęczeni, ponieważ dekla-
rowali, że nie mogą żyć bez Eucharystii, pokarmu Pana: sine dominico non possumus. 
Ci męczennicy z Abiteny, w jedności z tak wieloma świętymi i błogosławionymi, 
którzy Eucharystię uczynili ośrodkiem swego życia, wstawiają się za nami i uczą nas 
wierności spotkaniu z Chrystusem zmartwychwstałym. Również i my nie możemy 
żyć bez uczestnictwa w sakramencie naszego zbawienia i pragniemy być iuxta 
dominicam viventes, co oznacza, iż chcemy przenosić w nasze życie to, co cele-
brujemy w dniu Pańskim” (nr 95). 

Dział zatytułowany: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera informacje o adhor-
tacji apostolskiej Sacramentum caritatis papieża Benedykta XVI, o spotkaniu Ojca 
Świętego z alumnami Seminarium Duchownego Diecezji Rzymskiej w dniu 17 lutego 
2007 r. i list Papieża do kard. Francisa Arinze w związku z dniem studium na temat 
Msza niedzielna uświęceniem ludu chrześcijańskiego. 



 4 Od Redakcji
  

W dziale: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajduje się najpierw Notyfika-
cja Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów dotycząca wprowadzania 
Świętych do Ogólnego kalendarza rzymskiego. Następnie publikujemy polski przekład 
listu Kongregacji do Przewodniczącego Konferencji Biskupów USA dotyczącego pury-
fikacji naczyń przez nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. i dekret ogłaszający Matkę 
Bożą Trybunalską patronką polskich parlamentarzystów. Z kolei znajdziemy w tym 
dziale teksty formularza mszalnego o Najśw. Maryi Pannie Licheńskiej zatwierdzone 
dla diecezji włocławskiej i dekret wprowadzający do kalendarza archidiecezji lubelskiej 
obchód wspomnienia obowiązkowego bł. Ignacego Kłopotowskiego. 

Dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera najpierw artykuł abpa 
Edwarda Ozorowskiego Liturgia źródłem i modelem życia uczniów Chrystusa, a na-
stępnie kilka listów pasterskich biskupów polskich dotyczących liturgii, zwłaszcza 
list kard. Stanisława Dziwisza o niedzielnej Mszy św. i wykład bpa Waltera Mixy z 
Augsburga Msza niedzielna z perspektywy Niemiec. Są tu też Wskazania dotyczące 
uroczystości I Komunii Świętej wydane przez Biskupa Tarnowskiego oraz dekret Me-
tropolity Lubelskiego o warunkach korzystania z posługi egzorcysty. 

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajduje się kilka artykułów. Jest tu naj-
pierw fragment książki o św. Josemaria Escriva de  Balaguer zatytułowany Cały dzień 
staje się Mszą świętą. W tym dziale są następnie dwa artykuły ks. Zdzisława Jańca 
Cielesne formy wyrazu narzędziem komunikacji w liturgii i Komunikacja  sakramen-
talna w  liturgii oraz artykuły: ks. Marka Kluwaka, Teologiczne znaczenie sakramen-
tu chrztu w modlitwach, ks. Kazimierza Matwiejuka, Chorał jako śpiew Kościoła i ks. 
Piotra Wiśniewskiego, Aspekt kerygmatyczny muzyki liturgicznej. 

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera najpierw wyjaśnienie Czy można 
używać wina mszalnego zawierającego siarczyny i uwagi dotyczące redakcji kalenda-
rza liturgicznego na rok 2008. Następnie jest tu artykuł ks. Bogusława Wolańskiego, 
Formacja i posługa ceremoniarzy w diecezji legnickiej oraz instrukcja dla diecezji 
kaliskiej na temat pogrzebu dzieci zmarłych przed urodzeniem. 

W części biuletynu: INFORMACJE Czytelnik znajdzie kilka krótkich wiadomości 
o wydarzeniach związanych z liturgią. Jest tu prezentowany Mszał papieski na podróż 
apostolską do Brazylii, są informacje o ekumenicznej deklaracji o uznaniu ważności 
chrztu przez Kościoły i Wspólnoty chrześcijańskie w Niemczech oraz o Lineamen-
tach na XII Synod Biskupów, jest tu krótka relacja o Konferencji naukowej „Archi-
tektura w służbie liturgii” i o kolejnym (13.) spotkaniu Vox Clara Committee, są też 
informacje o nominacjach w dykasteriach Kurii rzymskiej związanych z liturgią oraz 
o Dniu studiów  na temat niedzielnej Mszy św. zorganizowanym przez Kongregację 
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów i o Zwyczajnym zebraniu tej Kongrega-
cji, które miało miejsce 6 listopada 2006 r. Ten dział kończy jak zwykle informacja o 
liturgicznych nowościach wydawniczych. 

 
Bp Stefan Cichy 

 
Legnica, dnia 26 maja 2006 r., w Wigilię Zesłania Ducha Świętego 
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